1

文部科学省 大学間連携共同教育推進事業

「ITを活用した超高齢社会の到来に対応できる歯科医師の養成」

第 61 回 IT を活用した教育センター会議 議事録

【日 時】2021 年 7月 27 日（火）15時～16時 10分

【場 所】Web会議

【出席者】越野教授、豊下講師（北海道医療大学）、佐藤教授、小澤係長（岩手医科大学）、

永山教授、浅井係長（朝日大学）、片岡教授、弘中教授、佐藤教授、鯨岡助教、佐藤係長（昭和大学）

【出席予定者】豊下講師（北海道医療大学）佐藤健一教授、石森事務員（岩手医科大学）藤原教授、住友教授、

永山――――――――――――― 議 事 内 容 ―――――――――――――

報告事項

1. 第 60回 ITを活用した教育センター会議議事録(案)            資料 1

2. 2019年度、2020 年度年次報告書（案）                         資料 2

 1) 2019年度学生アンケート結果

 2) 2019年度、2020 年度事業収支報告

 3) 各大学の 2020年度、2021 年度コロナ禍における授業報告

検討事項

1. 連携大学対面会議と学生交流授業について

コロナ禍のため 2021 年度も実施しない旨が確認された。

2. e-ラーニング教材の修正案について                                      資料 3

10年間の本取組みの成果として、連携大学で作成した e-ラーニング教材について

報告書に掲載するとともに、修正した e-ラーニング教材を最終版として poolに挙げる旨

が確認された。

3. 2021年度 IT 関連予算について

各大学に poolから最終版の IT教材のコピーを配布し、クラウドを閉鎖する旨を決定した。

それに伴い 2022 年度以降の IT関連予算は 0となる予定である。

4. 今後の本事業の取組み方針について

2021年度で本事業は 10年目（文科省予算終了後 5年目）となる。これを区切りとして

取組みを終了することについて合意が得られた。今後は連携大学で作成した e-ラーニング

教材を各大学のそれぞれの授業で活用する旨についても合意が得られた。

5. 第 40回日本歯科医学教育学会（Web開催）  医療 ICT時代の歯科医学教育を考える

 -歯科医学における遠隔教育の実践-

10年間の取組みの成果を報告するために、上記学会で報告を行うことについて

合意が得られた。

6. 2019年度、2020 年度年次報告書（案）に修正内容を反映したものを、最終版として

朝日大学が印刷を行う。

7. 本事業の最終報告書（10年間の取組み）を 2022年度中に編集し昭和大学が印刷を行う。